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Znane jest dodawanie stabilizatorów w celu
zapobiegania albo zmniejszania kruchości wy¬
robów z liniawyicih wysokich polimerów z gru¬
pami aimidowytmii w łańauclhu, jak poliamidów
i poliuretanów. Kruchość ta spowodowana jest
wpływem podwyższonej temperatury, promieni
świetlnych i czynników atmosferycznych. Jako
staibilizatory stosuje się ailgainiczne policykliczne
aminy, miedź, zwdajzki miedzi, kartkazole i pew¬
ne sole bromiu i jodu. Także pochodne benzo-
fenonu, zwiaisaaza 4nalk)oksy-2-hyidroksybenzo-
fenony są ogólnie znanymi >staJbilMjzaix)ratmi tych
polimerów. Tego rodzaju substancje dają naj¬
lepsze efekty parzy takich poliamidach, które
wytwarza, się (tylko z jednej składowej, nip.
z e-kapralaktamu, adypaniaiiu i sebacynianu
sze^ciametyleno<łwiiaiiiiiny albo soli sześciiome-
ty1kiniodiwuaminy z kwasem iindekanodwukarbo-
ksylowym.

Ze względu na wysokie temperatury konden¬

sacji, które np. przy wytwarzaniu poliamidów są
konieczne, stabilizatory te dodaje się (najkorzys¬
tniej po ukształtowaniu, przy czym wprowa¬
dzenie substancji działających stabilizująco
nastręcza trudności z powodu nierozpusaczal*
noścL wysokiiah polimerów w awyfcifyełi ioz*
puSzczallnikach, cio czasem uniemoiBiiwSa techni¬
czne prowadzenie procesu. Do tego cełu, aiźeby
uzyskać korzystnie powleczenie ma itirarfruŁp
albo foliach trzeba stosować środki spęczniające,
które już same jak np. e^ylaiochlorahyiaTyna
wykazują działanie stabilizujące ale posiadają
tę wadę, że mechaniczne właściwości użytkowe
zostają obniżone.

Stwierdzono, że 2,4 - dwuhydffoksy^-iflfctokiy^
benzofenon, 2ł4^wtuhydroksy)benzotoaon, «£bo
2, 3, 4-trójhydroksyfbeozofexiQR można stosować
jako stabilizatory wysokich polimerów, to Jest
poliamidów i poliuretanów, które wytwaraa ślę
z dwóch lub więcej składowych przy ozyta



polimery te rozpuszczalne są w zwykłych rozpusz-
czailh&ach jak np. w alkoholach z dodatkiem
luft) bez dodatku wody, albo w ohlomowanych
węgkwodoriacfo. Tak stabilizowane wysokie po¬
limery przy zastosowaniu takich rozpuszczalni¬
ków można ptrzeraihiać korzystnie na folie, la-
kiiery,, aibo kme przedmioty.

Korzystny, zachowawczy i technicznie łatwy
sposób wytwarzania polega na dodaniu stabKU-
zatorow do przeznaczonych do przeróbki roz¬
tworów np. mieszanych poliamidów, z których
następnie można wytwarzać folie na bębnie
albo w urządzeniu do odlewania taśm. Roz¬
twory wykazują przy niskim stężeniu oprócz
tego dobre właściwości lakiernicze.

W warunkach zachowawczych możliwy jest
dodatek maflych ilości pochodnych benzofenonu
również przed kondensacją monomerów.

Do najsilniej działających stabilizująco sub¬
stancji na wymienione wysokie polimery, szcze-

gódndłe na różnie mieszane poliamidy należy 2,4-
ćwuhydroJasy^4'-metoksybenzofenon. Substancje
staWizuijąoe dodaje stię w ilościach 0,01—10°/»,
korzystnie 0,05—2% w stosunku do polimeru.

Sposób według wynalazku daje największe
korzyści przy sporządzaniu folii, które jako
wyroby płaskie są szczególnie silnie narażone
na wpływy atmosferyczne. Folie z rozpuszczal¬
nych mieszanych poliamidów stabilizowane spo¬
sobem według wynalazku zwiększają swą od¬
porność na podwyższoną temperaturę około
trzykrotnie, zaś trwałość na wpływy atmosfe¬
ryczne i światło w porównaniu z folią typową
zostaje podwyższona pięciokrotnie.
Przykład I. 100 g mieszanego poliamidu
otrzymanego z 50 części wagowych e-kaprolak-
tamu i 50 części adypinrianu sześctiometyleno-
dwuammy rozpuszcza się w mieszaninie 285
om3 alkoholu i 71 cm8 wody przy ogrzewaniu
do 70 —, 80°C i przy mechanicznym mieszaniu.
Nasennie jako stabilizator dodaje się 2% 2,4-
dwuhydioksy-4'Hmetaksybenzo^ w odnie¬
sieniu do suchego mieszanego poliamidu i prze¬
prowadza do roztworu przez intensywne mie¬
szanie. Roztwór odlewa sdę następnie przy około
70°C w folie o grubości około 100 mikronów.
W celu określenia odporności na wpływy atmo¬
sferyczne folię napdna się na ramie, poddaje
wpływom atmosferycznym, przy czym należy
zważać ażeby promieniowaniie słonecznie było
możliwie intensywne. Folia kruszeje dopiero
po 252 dniach, podczas gdy folia bez dodatku
sialbiOizatora kruszeje w tych samych warunkach
już po 56 dniach.

Przykład II. Folię wytworzoną według pnzy-
kiładu I, jednak przy zastosowaniu kondensatu
mieszanego, który otrzymano z 40 części wago¬
wych e^kaprolaktamu i 60 części wagowych
adypinianu sześciometylenodwuaminy i z dodat¬
kiem 1V» 2,4^wuhydiX)ikisy-4,Hmeiokisybenzofe-
nonu poddano działaniu temperatury 120°C
w suszarce elektrycznej. Odporność tej folii na
podwyższoną temperaturę jest trzykrotnie wyż¬
sza od odporności folii typowej bez dodatku
stabdllizjatora.

Przykład III. 50 części wagowych £-kapro-
laktaimu i 50 części wagowych adypinianu sze-
ściometylenodwuaiminy stopniowo z dodatkiem
0,rVt — 4' 2,4-diwuhydrokisy-4,Hmetokisyibenzofe-
nonu w temperaturze około 195°C i przy prze¬
puszczaniu azotu bogatego w tlen mieszano do¬
kładnie aż do otrzymania jednorodnego stopu.
Stop ogrzewano bez dostępu tlenu przez 8 go¬
dzin w temperaturze 265°C. Otrzymany konden¬
sat mieszany rozpuszczono w alkoholu i wodzie
analogicznie jak w przykładzie I i odlewano
w folię grubości około 100 mikronów. Folię pod¬
dawano wpływom atmosferycznym odpowiednio
jak w przykładzie I. Okres użyteczności folii
w porównaniu z faMą bez stabilizatora był trzy¬
krotnie dłuższy.

Przykład IV. 100 g poliamidu mieszanego
wytworzonego z 33 części wagowych e-kapro-
laktamu, 33 części wagowych adypinianu sze¬
ściometylenodwuaminy i 33 części wagowych
adypfcriauu dwucykOoheksylometanodwua
rozpuszczano w 310 cm' alkoholu i 60 cm' chlor¬
ku metylenu. Jako stabilizatora dodawano 0,5Vt
2,4-dwuhydroksybenzofenu i mieszając prze¬
prowadzono do roztworu. Z roztworu tego
wytwarza się folię o grubości 100 mikronów.
Folię poddawano dzialaniii promieni ultrafio¬
letowych za pomocą silnej lampy kwarcowej
w odległości lamp 30 cm, temperatura 45°C
przy wysokiej wilgotności powietrza i słabym
strunniendu powietrza. Po 20 godzinach naświet¬
lania folia wykazuje tylko nieznaczne uszkodze¬
nia^ podczas gdy próbka kontrolna jest całkiem
krucha.

Przykład V. Folia otrzymana z kondensatu
mieszanego otrzymanego z 50 części wagowych
enkaprolakitamu, 50 części wagowych- sebacy-
nianu sześciometylenodwuaminy z dodatkiem
3% 2, 3, 4-trojhydmksyfbenzofenonu w porów¬
naniu z folią nie obrabianą wykazuje trzykrot¬
nie wyższą odporność na wpływy atmosferyczne,
szczególnie na promienie słoneczne.
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Zastrzeżenie patentowe (w stosunku do polimeru), 2,4^cłwuhytirokay-4'-
metoksybenzrafeinonu, 2,4-dwiuihykłroksybenzofe-

Sposób zapobiegania kruchości Idniowych wy- nonu albo 2, 3, 4-lntfjfoydiroksyfoenzofenonu.
sokich polimerów z grupami amidowymi w łań¬
cuchu, zaamiermy tym, że podczas kształtowa- VEB Filmfabrik Agfa Wolf en
nia polimerów albo taż przed poLikondentsaoją Zastępca: m@r Józef Kamiński
dodaje się małe ilości, najkorzystniej 0,05 — 2°/o rzecznik patentowy
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